#### Consideratio.

Devotis mentibus omnis locus secretus aptus et placidus et omne tempus breve ad exercitia spiritualia. Forte aliter interdum experiuntur, et eis quaelibet dulcia et levia in amaritudinem et taedium vertuntur. Cum ergo talia superveniunt, *non idcirco priora bona postponere debent*, nec putare, quod Deo displiceat propositum sanctum, sed *cogitare*, quam utile sit, ut quandoque parum tribulentur et probentur a spiritibus malignis et sic per patientiam fructus bonos afferant. Admonentur per haec quoque de cetero fieri sollicitiores ad tolerantiam adversitatum; quia non tantum in quiete, *sed etiam in tribulationibus* et temptationibus Deum diligere et

laudare, *gloriosior profecto via perfectionis est ad aeternam vitam*<sup>1</sup>.

Quod si speciali gratia fueris a Deo visitatus et inebriatus; hominem te noveris esse non angelum, carnis sarcinam adhuc gerere non animae stolam: datam gratiam recole non innatam. Cave igitur *ne velis sapere plus quam oportet sapere: sed gaudium tempera timore; nec velis altiora praesumere:* ne postea humiliatus desperatione frangaris<sup>2</sup>. *Cum gratia devotionis datur, sol de caelo lucet et anima illuminatur et quasi in divitiis exultat. Sed miser deciperis, si praesumis et inflaris. Cum vero occulte subtrahitur gratia et ab ingrato tollitur, tunc vere pauper es et infirmus et parum potes sustinere et taedet orare. Sed hoc pro beneficio accipe, quod Deus te pauperem facit et humiliat cum electis suis et percutit dorsum tuum filiorum virga pro excessibus tuis occultis et neglegentiis multis cotidianis, ut tibi ipsi vilescas et numquam alte de te sapias, sicut consultit sanctus Paulus ad Romanos: «Noli», inquit, «altum sapere, sed time.» Magnum lucrum animae, de se viliter sentire et Deo omne bonum funditus ascribere*<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> De solitudine et silentio c. 1, n. 14 15. —

<sup>2</sup> De disciplina claustralium c. 9, P. 2, p. 302 sq, l. 30. — <sup>3</sup> Vallis liliorum c. 2, n. 2.

## CAPUT VIII.

De vili aestimatione sui ipsius in oculis  
Dei.

1. Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Si me amplius reputavero, ecce, tu stas contra me, et dicunt testimonium verum iniquitates meae, nec possum contradicere. Si autem me vilificavero et ad nihilum redegero, et ab omni propria reputatione defecero, atque, sicut sum, pulverizavero, erit mihi propitia gratia tua et vicina cordi meo lux tua; et omnis aestimatio, quantulacumque minima, in valle nihileitatis meae submergetur et peribit in aeternum. Ibi ostendis me mihi, quid sum, quid fui, et quo deveni: quia nihil sum, et nescivi. Si mihi ipsi relinquor, ecce nihil et tota infirmitas; si autem subito me respexeris, statim fortis efficiar, et novo repleor gaudio. Et mirum valde, quod sic repente sublevor et tam benigne a te complector, qui proprio pondere semper ad ima feror.

2. Facit hoc amor tuus, gratis praeveniens me, et in tam multis subveniens

necessitatibus, a gravibus quoque custodiens me periculis, et ab innumeris, ut vere dicam, eripiens malis. Me siquidem male amando me perdidi; et te solum quaerendo et pure amando me et te pariter inveni, atque ex amore profundius ad nihilum me redigi. Quia tu, o dulcissime, facis mecum supra meritum omne, et supra id, quam audeo sperare vel rogare.

3. Benedictus sis, Deus meus, quia, licet ego omnibus bonis sim indignus, tua tamen nobilitas et infinita bonitas numquam cessat benefacere etiam ingratiss et longe a te aversis. Converte nos ad te, ut simus grati, humiles et devoti, quia salus nostra tu es, virtus et fortitudo nostra.

### Consideratio.

Heu quomodo potest hoc esse: quod utique volumus aliquid esse. *Nil* tamen in veritate *sumus*: quamvis nobis ipsis aliquid esse videmur<sup>1</sup>. «Discite a me», ait Iesus, «quia mitis sum et humilis corde.» O humilitas, virtus Christi, quantum confundis

---

<sup>1</sup> De bona pacifica vita P. 2, p. 396, l. 3.

superbiam vanitatis nostrae, qui de parvis bonis cupimus laudari et de multis malis nolumus vituperari. O bone Iesu, tu pro nobis multa mala pertulisti, quae non fecisti, et innumera nobis bona contulisti, quae non meruimus nec digni sumus habere. Gratias semper tibi, pie Deus; sed vae nobis ingratiss, tepidis et superbis pro innumeris beneficiis tuis et promissis<sup>1</sup>. *Converte nos ad te:* quia valde cito avertimur a te. Cito obliviscimur magnae caritatis tuae: quam nobis in benedicta passione tua exhibuisti<sup>2</sup>.

Non vane glorieris, terra vilis et cinis, in te ipso, cum bene tibi fuerit; nescis enim, quid futura pariet dies, si stabis an corrues<sup>3</sup>. Propria fragilitate, qua tantum ad haec ima premitur, fidelis anima deprehendit, quod sine Christi gratia nequaquam stare, sed neque se elevare ad caelestia potest. Ideoque indiget, ut a Christo Iesu per visitationem spiritualem et consolationem internam sustentetur frequentius, ne absorbeatur aliqua delectatione temporalium, aut fallaci suggestione diaboli avertatur a sancto proposito. Cum ergo per gratiam Christi visitatur, mox *nova laetitia* in ea nascitur ac aeternorum

---

<sup>1</sup> Manuale parvolorum c. 2. — <sup>2</sup> Sermones de vita et passione Domini 21, P. 3, p. 181, l. 3. —

<sup>3</sup> Hospitale pauperum c. 12, n. 1.

spe erigitur; exultat quoque in desiderio cordis sui omnique affectu virium internarum ad hanc gustandam vertitur dulcedinem. Et ut crassius per verbum internum reficiatur, in quo tanta dulcedo exuberat, aperit os suum et attrahit spiritum dicens: Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde. Deus meus, Deus meus, dulcedo non fallax, dulcedo sola reficiens, virtus et decor animae meae, quam bene mihi in hoc visitationis tempore. Non meis meritis, non meis votis, sed tuae bonitati ascribo hanc horam, Domine, qui es verus et unicus omnium maerentium et te diligentium consolator animarum<sup>1</sup>.

## CAPUT IX.

Quod omnia ad Deum, sicut ad finem ultimum, sunt referenda.

I. Fili, ego debeo esse finis tuus supremus et ultimatus, si vere desideras esse beatus. Ex hac intentione purificabitur affectus tuus, saepius ad se ipsum et ad creaturas male incurvatus. Nam si te ipsum in aliquo quaeris, statim in te deficit et arescis. Omnia ergo ad me prin-

---

<sup>1</sup> Sermo 3 ad fratres, n. 3 4.

cipaliter referas, quia ego sum, qui omnia dedi. Sic singula considera, sicut ex summo bono manantia; et ideo ad me, tamquam ad suam originem, cuncta sunt reducenda.

2. Ex me pusillus et magnus, pauper et dives, tamquam ex fonte vivo, aquam vivam hauriunt; et qui mihi sponte et libere deserviunt, gratiam pro gratia accipient. Qui autem extra me voluerit gloriari, vel in aliquo privato bono delectari, non stabilietur in vero gaudio neque in corde suo dilatabitur, sed multipliciter impedietur et angustiabitur. Nihil ergo tibi de bono ascribere debes, nec alicui homini virtutem attribuas; sed totum da Deo, sine quo nihil habet homo. Ego totum dedi, ego totum rehabere volo, et cum magna distinctione gratiarum actiones requiro.

3. Haec est veritas, qua fugatur gloriae vanitas. Et si intraverit caelestis gratia et vera caritas, non erit aliqua invidia nec contractio cordis, neque privatus amor occupabit. Vincit enim omnia divina caritas et dilatat omnes animae vires. Si recte sapis, in me solo gaudebis, in

me solo sperabis; quia nemo bonus, nisi solus Deus, qui est super omnia laudandus et in omnibus benedicendus.

### Consideratio.

*Solus Deus purus, sanctus, aeternus, immensus et super omnia laudabilis in saecula. Sit ergo tota spes et laetitia tua in Deo*<sup>1</sup>. In omni cogitatione, locutione et operatione tua habeas semper rectam et puram intentionem ad Deum, ut omnia facias ad laudem et gloriam et honorem Dei et proximi aedificationem. Ipse est causa omnium bonorum meritorum atque largitor aeternorum praeiorum. Ipse principium et finis omnium operum tuorum esse debet, ne perdas fructum laborum tuorum<sup>2</sup>. Totum vanum, lubricum et noxiū, nisi omnia trahas ad Deum, a quo omne bonum et in quo omnia vivunt et consistunt<sup>3</sup>. Omnia temporalia defectuosa et indurabilia sunt et praeter Deum nil est perfectum nec pro summo gaudio et optimo bono habendum<sup>4</sup>. Quiescere non vales nisi summo adepto bono et ultimo invento fine. Quo cognito et invento cessat motus tuus<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> Hospitale pauperum c. 4, n. 1. — <sup>2</sup> Vallis liliorum c. 31, n. 1. — <sup>3</sup> Ib. c. 30, n. 4. — <sup>4</sup> Ib. n. 3. — <sup>5</sup> Soliloquium animae c. 12, n. 1.

«Quaerite Deum, et vivet anima vestra» (Ps 68, 33). Nihil melius, nil animae felicius. Qui aliud quaerit, nihil in fine obtinebit<sup>1</sup>. *Si aliud quaeris quam pure Deum, damnum patieris*: laborabis et requiem non invenies<sup>2</sup>.

Serviat tibi, Domine Deus, quidquid ago, lego, scribo, omne quod cogito, dico et intellego. A te incipiat et per te et in te omne opus meum finiatur<sup>3</sup>. O *bonum super omne bonum*, o finis sine fine, quando fruante sine modo et sine fine? Multa hic invenio bona, sed quae alterant, non quae satiant. Porro unum est necessarium. Hoc unum quaero, hoc unum desidero. Propter unum omnia et *ex uno omnia*. Hoc si habuero, contentus ero; et nisi potitus fuero, semper fluctuo<sup>4</sup>.

## CAPUT X.

**Quod spredo mundo dulce est servire  
Deo.**

I. Nunc iterum loquar, Domine, et non silebo; dicam in auribus Dei mei, Domini mei et Regis mei, qui est in excelso. O quam magna multitudo dul-

.<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 33, n. 1. — <sup>2</sup> Parvum alphabetum monachi lect. 21, P. 3, p. 321, l. 7. —

<sup>3</sup> Soliloquium animae c. 25, n. 1. — <sup>4</sup> Ib. c. 12, n. 1.

cedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te! Sed quid es amantibus? quid toto corde tibi servientibus? Vere ineffabilis dulcedo contemplationis tuae, quam largiris amantibus te. In hoc maxime ostendisti mihi dulcedinem caritatis tuae, quia, cum non essem, fecisti me, et cum errarem longe a te, reduxisti me, ut servirem tibi, et praecepisti, ut diligam te.

2. O fons amoris perpetui, quid dicam de te? Quomodo potero tui oblivisci, qui mei dignatus es recordari, etiam postquam contabui et perii? Fecisti ultra omnem spem misericordiam cum servo tuo, et ultra omne meritum gratiam et amicitiam exhibuisti. Quid retribuam tibi pro gratia ista? Non enim omnibus datum est, ut omnibus abdicatis saeculo renuntient et monasticam vitam assumant. Numquid magnum est, ut tibi serviam, cui omnis creatura servire tenetur? Non magnum mihi videri debet servire tibi; sed hoc potius magnum mihi et mirandum appareat, quod tam pauperem et indignum dignaris in servum recipere et dilectis servis tuis adunare.

3. Ecce, omnia tua sunt, quae habeo, et unde tibi servio. Verumtamen vice versa, tu magis mihi servis, quam ego tibi. Ecce, caelum et terra, quae in ministerium hominis creasti, praesto sunt et faciunt cotidie, quaecumque mandasti. Et hoc parum est, quin etiam angelos in ministerium hominis ordinasti. Transcendit autem haec omnia, quia tu ipse homini servire dignatus es, et te ipsum daturum ei promisisti.

4. Quid dabo tibi pro omnibus istis milibus bonis? Utinam possem tibi servire cunctis diebus vitae meae! Utinam vel uno die dignum servitium exhibere sufficerem! Vere tu es dignus omni servitio, omni honore et laude aeterna. Vere Dominus meus es, et ego pauper servus tuus, qui totis viribus teneor tibi servire, nec umquam in laudibus tuis debeo fastidire. Sic volo, sic desidero; et quidquid mihi deest, tu digneris supplere.

5. Magnus honor, magna gloria, tibi servire et omnia propter te contemnere. Habebunt enim gratiam magnam, qui sponte se subiecerint tuae sanctissimae servituti. Invenient suavissimam Spiritus

Sancti consolationem, qui pro amore tuo omnem carnalem abiecerint delectationem. Consequentur magnam mentis libertatem, qui arctam pro nomine tuo ingrediuntur viam et omnem mundanam neglexerint curam.

6. O grata et iucunda Dei servitus, qua homo veraciter efficitur liber et sanctus! O sacer status religiosi famulatus, qui hominem angelis reddit aequalem, Deo placabilem, daemonibus terribilem et cunctis fidelibus commendabilem! O amplectendum et semper optandum servitum, quo sumnum promeretur bonum et gaudium acquiritur sine fine mansurum!

### Consideratio.

O quanta caritas summi Patris; quanta dilectio unigeniti Filii Dei: quanta benignitas Spiritus Sancti superabundavit in omne genus humanum. Quid dicis ad haec anima mea? Numquid ingrata eris; aut *immemor* esse poteris tantae caritatis? *Quomodo* poteris neglegere eum; a quo tam diligenter quaesita es? *Quomodo* non reamares eum; qui te tam ardenter amavit? Ama amantem et tam valide te amantem; ut potius eligeret

mortem subire: quam te *perire*. Haec fuit caritas qua nemo maiorem habuit<sup>1</sup>.

Magnam misericordiam, Domine, cum servo tuo fecisti, sed ego, pro dolor, non retribuo grates, sicut digne meruisti. Ideoque me tenent poenae et dolores cordis, quia non possum respondere beneficiis tuis, tam multis et tam magnis. *Utinam vel semel digne et integre pro omnibus his queam tibi regratiari!*<sup>2</sup> Obsecro autem, ut pro gratiarum actione acceptes meum pauperculum servitium, quo tibi servire cupio et ex caritate debeo, et ut debitum servitutis meae radicliter procedat ac finaliter tendat ad tuum beneplacitum et honorem, nec umquam cor meum a tua dilectione avertatur; sed anima et corpus meum pariter vigeant et perseverent in sanctissimo servitio tuo, quamdiu spiritus est in visceribus meis et compos mei ipsius sum et tui recordari possum<sup>3</sup>. *Nihil est servitium meum*, etiam si fecero omne, quod iussisti<sup>4</sup>.

O quam *pius*, quam dulcis es *diligentibus te*, quam bene places *gustantibus te*! Qui experti sunt suavitatem tuam, norunt inde melius cogitare et loqui. Vincit enim tua dulcedo omnem dulcedinem et dulcorat

---

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 21, P. 3, p. 174 sq, l. 21. — <sup>2</sup> Soliloquium animae c. 25, n. 4. — <sup>3</sup> Ib. n. 11. — <sup>4</sup> Ib. n. 1.

omnem amaritudinem<sup>1</sup>. Ex amore tibi servire, iucundissimum est et laborum solamen<sup>2</sup>.

O quam dulcis res est amor tuus, Christe; quam bene sonat, quam suaviter intrat, quam fortiter tenet et stringit! Utinam me *servitutis tuae* perpetuae obliget, totaliter capiat, totallyer sibi subiciat et proprium tuum me tibi faciat. *Tunc enim maxime liber sum, cum ab amore tuo captus sum* et omni proprietate privatus et alienatus. Tu tene amoris vinculum, et stabit meum pauperculum servitium<sup>3</sup>.

Nec ignoro, quia nihil tibi confert meum servitium, sed mihi tamen proficit, si ago, quod tibi gratum esse novi<sup>4</sup>. Qui Deo servit, omni bono non deficiet<sup>5</sup>. Servire Deo beatitudo animae, sanitas corporis: prudentia spiritus, vita caelestis<sup>6</sup>. Infelix est et miser, qui Deo non servit<sup>7</sup>.

## CAPUT XI.

**Quod desideria cordis examinanda sunt  
et moderanda.**

I. Fili, oportet te adhuc multa addiscere, quae necdum bene didicisti.

---

<sup>1</sup> Ib. c. 11, n. 3. — <sup>2</sup> Ib. c. 25, n. 2. — <sup>3</sup> Ib. n. 3. — <sup>4</sup> Ib. n. 4. — <sup>5</sup> Hortulus rosarum c. 2, n. 1. — <sup>6</sup> Parvum alphabetum monachi lect. 22, P. 3, p. 321, l. 19. — <sup>7</sup> Hospitale pauperum c. 4, n. 2.

Quae sunt haec, Domine?

Ut desiderium tuum ponas totaliter secundum beneplacitum meum, et tui ipsius amator non sis, sed meae voluntatis cupidus aemulator. Desideria te saepe accendunt et vehementer impellunt; sed considera, an propter honorem meum, an propter tuum commodum magis moveraris. Si ego sum in causa, bene contentus eris, quomodocumque ordinavero; si autem de proprio quaesitu aliquid latet, ecce, hoc est, quod te impedit et gravat.

2. Cave ergo, ne nimium innitaris super desiderio praeconcepto, me non consulto: ne forte postea paeniteat aut displiceat, quod primo placuit, et quasi pro meliore zelasti. Non enim omnis affectio, quae videtur bona, statim est sequenda; sed neque omnis contraria affectio ad primum fugienda. Expedit interdum refrenatione uti, etiam in bonis studiis et desideriis, ne per importunitatem mentis distractionem incurras, ne aliis per indiscipline scandalum generes, vel etiam per resistantiam aliorum subito turberis et corruas.

3. Interdum vero oportet violentia uti et viriliter appetitui sensitivo contraire, nec advertere, quid velit caro et quid non velit; sed hoc magis satagere, ut subiecta sit etiam nolens spiritui. Et tam diu castigari debet, et cogi servituti subesse, donec parata sit ad omnia, paucisque contentari discat et simplicibus delectari, nec contra aliquod inconveniens mussitare.

### Consideratio.

Scutare abdita cordis: si ira, si invidia, si concupiscentia, si avaritia, si impatientia, aut tristitia: te movit et superavit . . .; si denique honorem Dei simpliciter et pure quaesivisti: si humanam laudem strenue vitasti, si propriam voluntatem prompte abnegasti; si te nulli praetulisti: si patienter correctiones accepisti<sup>1</sup>. In omni igitur refacienda intus vel foris, *beneplacitum Dei* perquire: et eius honorem maiorem omnibus *utilitatibus tuis praepone*<sup>2</sup>. Qui honores non desiderat, nec propria commoda quaerit: securus et gaudens pergit ubique. Angustias patietur: quisquis terrena sectatur<sup>3</sup>. *Oportet*

---

<sup>1</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 10, P. 2, p. 351, l. 4. — <sup>2</sup> Ib. c. 8, P. 2, p. 345, l. 16. — <sup>3</sup> Ib. p. 346, l. 9.

*carnem castigare*, ne intumescat et concupiscat contra spiritum et ne decipiatur et *praevaleat contra animam*, trahendo ipsam in gehennam<sup>1</sup>.

Omnium exercitiorum primum et utile magis ad purgationem mentis est, passiones vitiorum agnoscere: et remedia eorum a Deo cum gemitu et lacrimis postulare. Nam pauperes aegroti et vulneribus corporis afficti: luctuosis precibus opem curationis a trans-euntibus sedulo petunt. Misericors autem et pius Dominus non despiciet orationem contriti spiritus: pro aeterna salute gementis<sup>2</sup>.

Qui parva non cavet, ad peiora corruet<sup>3</sup>. Qui abstinet a licitis, securior est ab illicitis<sup>4</sup>. Cupidi multi, pauci paucis contenti. Nemo perfecte contentatur, nisi summo bono plene fruatur<sup>5</sup>.

## CAPUT XII.

### De informatione patientiae et luctamine adversus concupiscentias.

I. Domine Deus, ut video, patientia est mihi valde necessaria; multa enim in hac vita accidunt contraria. Nam qualiter-

---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 14, n. 3. — <sup>2</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 1, P. 2, p. 332, l. 2. — <sup>3</sup> Hortulus rosarum c. 12, n. 6. — <sup>4</sup> Ib. c. 4, n. 1. — <sup>5</sup> Enchiridion monachorum c. 4, n. 2.

cumque ordinavero de pace mea, non potest esse sine bello et dolore vita mea.